ООО "ТОПАЗ-СЕРВИС"
"ТОПАЗ-119-2"
БЛОК СОПРЯЖЕНИЯ
руководство по эксплуатации
ДСМК. 426477.001-02РЭ
2017
ДСМК. 426477.001-02РЭ
2

живающей универсальный протокол обмена данными ККМ и КТРК.
1
Пример записи обозначения блока при заказе и в документации
другой продукции:
− Блок сопряжения "ТОПАЗ-119-2" ДСМК.426477.001-02РЭ.
1.2 Рабочие условия эксплуатации:
− температура окружающей среды от плюс 1 до плюс 45°С;
− относительная влажность воздуха до 75% при 30°С;
− атмосферное давление 86-106,7 кПа (630-800 мм.рт.ст.).
Питание блока напряжением +(5-12) В постоянного тока осуще-
ствляется от ККМ.
2 Технические данные
2.1 Основные параметры и характеристики устройства приве-
дены в таблице 1.
Таблица 1
Параметр Значение
Ток, коммутируемый по цепи TXD (Х3-Х10), на один
выходной разъём мА, не более
20
Ток короткого замыкания входа RXD (Х3-Х10), мА 15 ± 1,5
Напряжение на разомкнутом входе RXD (Х3-Х10), В 3,8 ± 0,2
Питающее напряжение, В 5…12
1
 Универсальный протокол обмена данными по интерфейсу RS232 контрольно-кассовых машин
моделей "Samsung ER-250RF" и "Samsung ER-4615RF" с установленным комплексом программно-
технических средств ПТС-250 и ПТС-4615 и контроллера топливораздаточных колонок, версия
1.72, АООТ СКБ  ВТ "Искра", Санкт-Петербург, 1999.
ДСМК. 426477.001-02РЭ
5
Параметр Значение
Потребляемый ток, мА, не более 130
Габаритные размеры блока, мм 90 × 27 × 45
Масса, кг, не более 0,1
3 Комплект поставки
3.1 Комплект поставки должен включать:
− блок сопряжения  ................................................................. 1 шт ;
− руководство по эксплуатации ...............................................  1 экз
4 Устройство и принцип работы
4.1 Блок состоит из корпуса и печатной платы.
Схема электрическая принципиальная приведена в приложении
А.
На плате расположены разъёмы Х1, Х3-Х10 для подключения к
КТРК, транзисторный ключ VT1, стабилизатор напряжения DA1, микро-
схема интерфейса DА2 и обслуживающие их цепи.
По цепям TxD, RxD разъёма Х1 передаётся и принимается ин-
формация от ККМ.
По цепям TxD, RxD разъёмов Х3-Х10 передаётся и принимается
информация от КТРК "ТОПАЗ-103К" и "ТОПАЗ-103МК".
5 Указание мер безопасности
5.1 В блоке отсутствуют напряжения, опасные для жизни. Осо-
бых мер безопасности при эксплуатации блока не требуется.
5.2 По электробезопасности блок относится к III классу ГОСТ
12.2.007.0-75 и заземления при эксплуатации не требует.
6 Подготовка к работе
6.1 Схема подключения блока к КТРК и ККМ приведена в при-
ложении Б.
6.2 При вводе блока в эксплуатацию необходимо провести тех-
ническое обслуживание согласно разделу 8.
6.3 После монтажа при введении блока в эксплуатацию его не-
обходимо проверить согласно разделу 8 и сделать запись о вводе в
эксплуатацию в журнале эксплуатации.
ДСМК. 426477.001-02РЭ
6
7 Порядок работы
7.1 Для приведения блока в рабочее состояние достаточно
подключить его к ККМ.
Примечание - при возникновении проблем с запуском комплекса
"ККМ – блок сопряжения – КТРК" можно воспользоваться устройст-
вом тестирования "ТОПАЗ-129", позволяющим проверить исправ-
ность блока сопряжения и КТРК в части интерфейса связи с ККМ.
Описание применения "ТОПАЗ-129" приведено в приложении В.
8 Техническое обслуживание